4) καὶ supplevi: om. codex atque editio supra laudata.

5) ἀγάσαιτο cod., quod quidem in ἀγάσαιτο propter ἡγήσαιτο mox infra obvium (cf. adn. 6) immutare vix esse necessarium opinor.

6) ἡγήσαιτο (inc. fol. 24 r.) cod., quod et ipsum vix est ut in ἡγήσαιτο immutetur (cf. adn. 5). In editione vero (p. 326, 13) ἡγήσαιτο; (sic) legitur sine ulla editoris adnotatione.

7) Sic codex (*κατερύθμιζε*), quod in *κατερύθμιζε* corrigere minime necessarium esse existimo, — cf. meam s. Abramii archiep. Ephesii sermonum editionem,

έαντὸν ταῖς σπουδαῖς τε καὶ ταῖς ἐπιμελείαις, πρός τε τὴν τοῦ Θεοῦ θεραπείαν καταμερίζων ἔαντὸν καὶ τὰς κατὰ βαρβάρων ἀνδραγαθίας, καὶ ὅπως τὰ ὄρια τῶν Ἀρμαίων πλατύνοιτο, καὶ ὑφ' ἕνα ξυγὸν τὸ σύμπαν τῆς οἰκουμένης ὑποτάττων πλήρωμα, ὥσπερ ὑφ' ἐνὸς Κτίστου δημιουργηθὲν καὶ ὑφ' ἐνὸς ιθυνόμενόν τε καὶ κυβερνώμενον, φῶς δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, ἀμήν.

Haec Vita est notissimi illius operis Eusebiani *Elēs τὸν βίον τοῦ μακαρίου Κωνσταντίνου βασιλέως* inscripti brevis enarratio, ad codicis cuiusdam Eusebiani iam deperditi fidem facta, quem utique saeculo XII posteriore non fuisse ipsius Vaticani 822, qui solus Vitam Ο servavit, aetas diserte docet<sup>1)</sup>), nec ullius eum ex Eusebii codicibus, quicumque ad nostram aetatem pervenerunt, apographum fuisse certissimum est. Quin etiam, hac Vita Ο intercedente, nonnihil ad genuinum illius operis Eusebiani contextum restituendum confert, veluti I, 36 p. 24, 12 Heik. τροφῶν, utpote interpolatum, secludendum esse docens<sup>2)</sup> ac paulo infra lectionem genuinam οὐκτον λαβῶν (ἀναλαβὼν vulgo I, 37 p. 24, 14 Heik.) suppeditans<sup>3)</sup>.

Primus hanc Vitam edidit R. P. Nicolaus Franco anno 1913 exeunte in ephemeridis „Roma e l'Oriente“ inscriptae fasc. 35—36, p. 44—48. 309—326, qui vir doctissimus munere suo satis diligenter sciteque functus est et Eusebiani illius operis capitum numeros suis locis ubique notavit. Ac deprehendi quidem hic illic errores, edi-

p. XCV adn. 319. — Aliter tamen de hac re iudicavit editor reverendissimus, qui et hoc loco κατερρόθμαξε (p. 326, 14) codicis quidem lectionem enotare supersedens, reposuit, et p. 317, 21 μετερρόθμασε dedit, codice μετερρόθμησε (sic) praebente, ubi equidem μετερρόθμασε legendum esse censeo.

1) Hunc librum Vaticanum, quem hagiographi Bollandiani ad saec. XII recte referunt (CHV. p. 75) quemque reapse saeculo XII fere ineunte antiquorem non esse ipse reor, in ephemeride Cryptoferratensi, quae „Roma e l'Oriente“ inscribitur, perperam ad saec. X—XI referri (fasc. 35—36, a. 1913, p. 42 atque 43) occasione oblata moneo; nec rectius ibidem (p. 43) notatum est hanc Vitam foliis 12—23 huius codicis contineri.